
QUESITO N. 1: 

DOMANDA: Buon pomeriggio, avremmo bisogno di sapere se il bando in oggetto prevede lo 
svolgimento degli incarichi previsti (ruoli RSPP, ASPP, documenti, ecc) per tutti le sedi presenti nel 
bando o durante la partecipazione è possibile scegliere se partecipare solo ad alcuni "lotti"? 

RISPOSTA: Le attività oggetto della presente gara dovranno essere svolte presso le Direzioni del 
Comune di Firenze indicate nell'Allegato n. 2 del Capitolato, non essendo prevista una possibilità di 
scelta per il concorrente. 

 

QUESITO N. 2 

DOMANDA: Buongiorno, scrivo per avere le seguenti informazioni in merito al bando in oggetto:  

-se le varie funzioni previste per l'RSPP debbano essere svolte dall'RSPP in persona o anche da persone 

competenti da esso incaricate?  

RISPOSTA: Le funzioni del RSPP devono essere svolte esclusivamente dal RSPP. 

DOMANDA: - se sono 15 direzioni per cui serve l'RSPP, quante figure sono necessarie? Ogni RSPP per 

quante direzioni può espletare tale funzione?  

RISPOSTA: Le figure necessarie sono n. 2 RSPP, ciascuno designato per un numero di Direzioni il cui 
totale complessivo previsto è quindici. La ripartizione delle Direzioni a ciascun RSPP avviene 
ordinariamente sulla base delle caratteristiche affini alle Direzioni (tipologia di mansioni svolte/rischi 
specifici a cui sono sottoposti i Lavoratori) e del numero di lavoratori complessivi. L'Assegnazione può 
essere valutata al momento dell'aggiudicazione tra la Stazione Appaltante e l'aggiudicatario. 

DOMANDA: -se l'esecuzione negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando della 

presente gara, di almeno n. 2 servizi analoghi di gestione integrata della sicurezza, che abbia ricompreso la 

funzione di RSPP svolto presso Enti pubblici o soggetti privati con almeno 200 dipendenti possano essere 

cumulativi o devono in un unico incarico?  

RISPOSTA: Il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale di cui all'articolo 6.3. lett. a) del 
disciplinare deve essere provato mediante almeno due contratti con Enti pubblici o soggetti privati con 
almeno n. 200 dipendenti ciascuno. Non possono essere cumulati più contratti per raggiungere il 
numero complessivo di 200 dipendenti. 

 

QUESITO N. 3 

DOMANDA: Egregi Signori buongiorno, con la presente chiedo dettagli su requisito:  

6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE a) Esecuzione negli ultimi tre anni antecedenti la 

data di pubblicazione del bando della presente gara, di almeno n. 2 servizi analoghi di gestione integrata 

della sicurezza, che abbia ricompreso la funzione di RSPP svolto presso Enti pubblici o soggetti privati con 

almeno 200 dipendenti. Il numero minimo di 200 dipendenti è ostativo che sia solo per un'azienda o può 

essere anche un gruppo di ditte, con loro ragione sociale, ma facenti capo a una ditta madre?. Ringrazio e 

porgo distinti saluti 

RISPOSTA: Il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale di cui all'articolo 6.3. lett. a) del 
disciplinare deve essere provato mediante almeno due contratti con Enti pubblici o soggetti privati con 
almeno n. 200 dipendenti ciascuno. 

 



QUESITO N. 4: 

DOMANDA: Buon pomeriggio, chiedo chiarimenti su quanto qui riportato: 6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ 

TECNICA E PROFESSIONALE a) Esecuzione negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del 

bando della presente gara, di almeno n. 2 servizi analoghi di gestione integrata della sicurezza, che abbia 

ricompreso la funzione di RSPP svolto presso Enti pubblici o soggetti privati con almeno 200 dipendenti. Il 

computo dei 200 dipendenti può essere anche la somma risultante da rami di azienda coin diverse ragioni 

sociali che fanno capo però a un'azienda madre? Distinti saluti 

RISPOSTA: Si veda la risposta al quesito n. 3 In particolare, ciascuno dei due contratti aventi ad oggetto 
servizi analoghi deve essere stato stipulato con un soggetto pubblico o privato che abbia almeno 200 
dipendenti; la sommatoria dei dipendenti di più enti non è consentita. 

 

QUESITO N. 5 

DOMANDA: Buongiorno, avremmo bisogno di sapere quanti incarichi di RSPP dovranno essere siglati?15? 

Ognuno dei quali per quante sedi dovrà svolgere il proprio incarico? Grazie 

RISPOSTA: Si veda la risposta n.2 al quesito n. 2 

 


